publicação que abordará a atuação do Sistema Nacional 
de Defesa do Consumidor e do Sistema Nacional de 
Vigilância Sanitária. 

R$ 11.000,00 275 dias após o início do contrato 

VALOR TOTAL DOS PRODUTOS R$ 144.760,00 

Remuneração 

Valor total do(s) 
serviço(s): 

R$ 144.760,00 (cento e quarenta e quatro mil, setecentos e sessenta reais) 

Número de parcelas: 13 (treze) parcelas 

Memória de Cálculo O valor proposto leva em conta parâmetros comumente utilizados para contratação de 
consultor sênior especialista. Neste sentido, afiguram-se como parâmetros válidos a 
tabela compilada pelo IBCO (Instituto Brasileiro dos Consultores de Organização), que